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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je sestavení návrhu rozpočtového výhledu obce Francova Lhota na

rok 2014 až 2017. Teoretická část je zaměřena na vymezení a objasnění základních pojmů,

týkající se obce a důležitých nástrojů jejího financování. V praktické části je provedena

finanční analýza příjmů a výdajů v časovém rozmezí 2009 až 2013. Také proběhne

přezkoumání hospodaření obce, což povede ke zkvalitnění finančního plánování

a rozhodování do budoucna. Na základně získaných poznatků je sestaven rozpočtový

výhled obce Francova Lhota. Závěrem je práce doplněna o návrhy a doporučení, které

povedou ke stabilnějšímu hospodaření dané obce.

Klíčová slova:

Obec, rozpočet obce, rozpočtový proces, rozpočtový výhled, příjmové a výdajové položky

obce, finanční analýza

ABSTRACT

The aim of this thesis is the composition of the proposal budgetary outlook of municipality

Francova Lhota 2014 to 2017. The thesis is organized into two parts. The theoretical part

focuses on the definition and the clarification of basic concepts concerning a municipality

and important tools of funding a municipality. The practical part deals with financial

analysis of incomes and expenses in the time interval 2009 to 2013. The management of

municipality is also be reviewed, which will improve the financial decision making and

planning for the future. On the basis of gained finding the budgetary outlook of

municipality Francova Lhota is composed. In conclusion the thesis is complemented by

proposals and recommendations, which will lead to stable management of the

municipality.

Keywords:

Municipality, Municipal Budget, Budgetary Process, Budgetary Outlook, Revenues and

Expenses of Municipality, Financial Analysis
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na sestavení návrhu rozpočtového výhledu na čtyři

následující rozpočtová období. Rozpočtový výhled je sestaven s využitím provedené

finanční analýzy důležitých nástrojů financování obce Francova Lhota.

Pomocí rozpočtového výhledu je stanovena plánovaná struktura příjmů a výdajů, se

kterými bude obec v následujících letech hospodařit. Rozpočtový výhled přinese dané obci

několik výhod, zajistí stabilnější hospodaření obce a kvalitnější finanční plánování do

budoucna. Také rychlejší orientaci v oblasti financování a usnadní práci při sestavení

rozpočtu na další příslušný rok.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou objasněny základní pojmy, týkající se dané problematiky

hospodaření obce, které jsou získány z prostudované odborné literatury a legislativy.

Nejprve je vymezena charakteristika obce a její důležité pojmy, kterými jsou: znaky obce,

působnost obce a orgány obce. V následující části je definován průběh rozpočtového

procesu a samotné sestavení rozpočtového výhledu obce. Dále je vysvětlen pojem

rozpočtová skladba a její členění příjmů a výdajů. Závěrem teoretické části je vymezen

postup provedení finanční analýzy a finančních ukazatelů.

V praktické části je nejprve představena obec Francova Lhota, její historický vývoj

směřující až k současnému stavu vybavenosti obce, poté je obec vymezena jako

veřejnoprávní korporace. V následující kapitole je provedena finanční analýza

nejdůležitějších položek obecního rozpočtu, jedná se o příjmy a výdaje v časovém rozmezí

2009 až 2013. Následně jsou zanalyzovány jednotlivé položky, ze kterých jsou složeny

příjmy a výdaje. Rovněž je provedena analýza důležitých finančních ukazatelů

a monitoringu hospodaření obce, které jsou určeny pro vyhodnocení finanční situace obce

Francova Lhota. Na základě zjištěných poznatků je znázorněna finanční stránka obce za

sledovaná období, zda hospodaření obce je schodkové či přebytkové. Sestavení

rozpočtového výhledu je vypracováno s využitím zjištěných výsledků z finanční analýzy

příjmů a výdajů na následující čtyři rozpočtová období, tudíž v časovém intervalu

2014 až 2017. Závěrem bakalářské práce jsou doplněny návrhy a doporučení ke

zkvalitnění hospodaření obce Francova Lhota.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA

Územní samospráva v České republice je představována jako forma veřejné správy

a veřejné moci tzn., že je poskytováno samostatné řízení a zajišťování veřejných služeb na

území menším než je stát. Územní samospráva je vymezena geograficky a zastupuje

společenství občanů, kteří žijí na jejím území. Pro územní samosprávu je charakterizující

dvoustupňový systém, který je tvořen základním stupněm obcí a za vyšší stupeň územní

samosprávy je považován kraj. V územní samosprávě, není stanovena hierarchická

struktura, spíše je zobrazena nadřízenost a podřízenost, což znamená, že každý územně

samosprávný celek je vymezen vlastní kompetencí a působností, do které žádný jiný

územní celek nesmí zasahovat. (Provazníková, 2009, s. 16-28)

Územní samospráva vznikala za účelem vytváření menších útvarů uvnitř státu, na základě

potřeby lidí lépe spolu komunikovat, za účelem jazykového a kulturního sblížení, a také je

určen k vytváření společenské či ekonomické činnosti. Některé útvary v různých oblastech

postupně získaly výhody samostatného rozhodování. Zejména v sektoru společenského

života a obstarávání svých záležitostí, což znamená, že nejsou závislé na státu. (Peková,

2011, s. 18)

1.1 Charakteristika obce

Právní postavení obce je upraveno zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích (o obecním

zřízení) a vystihuje obec jako podstatným územním samosprávným společenstvím

obyvatel, přičemž vytváří územní celek, který je vymezen hranicí území obce. Obec je

označována jako veřejnoprávní korporace, jelikož vystupuje v právních vztazích svým

jménem a nese odpovědnost z těchto právních vztahů vyplývajících. Obec hospodaří se

svým majetkem, dohlíží na celkový rozvoj obce a zajišťuje potřeby a služby pro své

občany.

1.1.1 Funkce obce

Obec plní zásadní funkce, které spočívají zejména v uspokojení potřeb a zájmů svých

občanů, jak je uvedeno v publikaci Hrabalové (2004, s. 14).

Mezi tyto základní funkce patří:

 obytná – vztahuje se na obyvatele, kteří bydlí v obci,
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 obslužná – subjekty působící v obci, nabízejí různé soukromé i veřejné služby

a statky, které občané mohou využívat,

 pracovní – poskytuje možnost pracovního uplatnění pro své občany obce.

Všechny obce nejsou schopny plnit své funkce v plném rozsahu, především malé obce plní

pouze funkci obytnou, jelikož nemohou poskytnout svým občanům pracovní možnosti a ti

musí dojíždět do jiného města či obce.

1.1.2 Základní rysy obce

Obec je charakterizována podle Pekové (2011, s. 341) třemi podstatnými znaky:

 území – plocha obce, která má vymezené hranice svého území, ve kterém žijí její

obyvatelé,

 obyvatelé – lidé s trvalým bydlištěm žijící na území obce. Obyvatelé obce mají

možnost se podílet na jejím řízení a to buď nepřímo za pomocí svých volených

zastupitelů obce nebo přímo za aktivní účasti v komisích či v místním referendu,

 samospráva – existují instituce, které řídí veřejné záležitosti na území obce.

1.1.3 Působnost obce

Působnost obce je členěna na samostatnou působnost obce, která je definována jako

decentralizace veřejné správy, kdy obec jedná samostatně. Další působností obce je

přenesená působnost. V přenesené působnosti obec vykonává záležitosti v základním

rozsahu stanovené zákonem, přičemž se jedná o dekoncentraci. (Provazníková, 2009,

s. 28)

 Samostatná působnost obce

Obec v samostatné působnosti zajišťuje takové potřeby, které jsou v zájmu obce a jejich

občanů, jestliže nespadají podle zákona do kompetence krajům nebo pokud se nejedná

o přenesenou působnost obce. Jedná se o takové potřeby a záležitosti, kdy obec jedná

v souladu s místními předpoklady, zvyklostmi a především v zájmu uspokojení potřeb

a zájmů občanů obce, jako jsou potřeby bydlení, dopravy, informovanost občanů, výchova

a vzdělání atd. (Česko, 2000)

Provazníková (2009, s. 30) samostatnou působnost obce vymezuje v těchto bodech:

 hospodaření obce,

 sestavení rozpočtu a závěrečného účtu obce,

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

 program rozvoje obce,

 obecní policie a ukládání pokut,

 spolupráce s jinými obcemi a mnohé další.

 Přenesená působnost obce

„V rámci přenesené působnosti obec vykonává státní správu. Stát na ni delegoval část


[…]


Nedaňové příjmy 5 385 500,00 5 551 500,00 4 705 550,00 4 884 500,00

Lesní hospodářství 2 300 000,00 2 325 000,00 2 350 000,00 2 380 000,00

Vnitřní obchod a cestovní ruch 13 500,00 14 000,00 14 300,00 14 500,00

Pitná voda 350 000,00 352 000,00 352 000,00 400 000,00

Odvádění a ČOV 856 000,00 865 000,00 0,00 0,00

Kultura 500,00 1 000,00 1 250,00 1 500,00

Tělovýchova 25 000,00 26 000,00 27 000,00 26 000,00

Rozvoj bydlení a byt. hospodářsví 1 358 000,00 1 450 000,00 1 425 000,00 1 500 000,00

Komunální služby a územní rozvoj 90 500,00 105 000,00 110 000,00 120 000,00

Náklady s odpady 125 000,00 128 000,00 130 000,00 135 000,00

Ochrana přírody a krajiny 50 000,00 49 500,00 53 000,00 52 000,00

Regionální správa a místní správa 86 500,00 89 000,00 92 000,00 93 000,00

Obecné příjmy a výdaje z fin. operací 30 000,00 32 000,00 31 000,00 32 500,00

Ostatní činnosti 100 500,00 115 000,00 120 000,00 130 000,00

Kapitálové příjmy 225 000,00 225 000,00 225 000,00 0,00

Prodej pozemků 225 000,00 225 000,00 225 000,00 0,00

Vlastní příjmy 21 435 500,00 21 523 000,00 21 132 550,00 21 269 500,00

Přijaté dotace 1 635 490,00 8 300 000,00 0,00 0,00

Příjmy celkem 23 070 990,00 29 823 000,00 21 132 550,00 21 269 500,00

Položka
Rok

Zdroj: Vlastní

2014 2015 2016 2017

Běžné výdaje 14 347 500,00 14 400 000,00 14 001 000,00 13 963 000,00

Lesní hospodářství 1 500 000,00 1 425 000,00 1 450 000,00 1 415 000,00

Vnitřní obchod a cestovní ruch 143 000,00 145 000,00 142 000,00 138 000,00

Pozemní komunikace 135 000,00 140 000,00 185 000,00 156 000,00

Silniční doprava 1 105 000,00 1 000 500,00 1 150 000,00 1 103 000,00

Pitná voda 385 000,00 390 000,00 390 000,00 405 000,00

Odvádění a čištění odpadních vod 775 000,00 780 000,00 0,00 0,00

Zařízení předškolní vých. a zák. vzdělání 2 500 000,00 2 535 000,00 2 558 000,00 2 565 000,00

Kultura 125 000,00 128 500,00 130 000,00 132 000,00

Ochrana památek a kulturní dědictví 0,00 15 000,00 0,00 20 000,00

Sdělovací prostředky 15 000,00 15 500,00 16 000,00 16 500,00

Ostatní čin. v záležit. kultury a církvi 35 000,00 26 000,00 32 000,00 29 000,00

Tělovýchova 325 000,00 330 000,00 348 000,00 375 000,00

Rozvoj bydlení a bytového hospodářství 1 000 000,00 1 005 000,00 1 050 000,00 1 065 000,00

Komunální služby a územní rozvoj 1 650 000,00 1 680 000,00 1 700 000,00 1 703 500,00

Nakládání s odpady 678 000,00 680 000,00 675 000,00 680 000,00

Ochrana přírody a krajiny 136 000,00 142 000,00 145 000,00 142 500,00

Požární ochrana 230 000,00 232 000,00 238 000,00 232 000,00

Zastupitelské orgány 1 250 000,00 1 280 000,00 1 295 000,00 1 300 000,00

Regionální a místní správa 1 550 000,00 1 595 000,00 1 630 000,00 1 632 000,00

Obecné příjmy a výdaje z fin. operací 75 000,00 80 000,00 82 000,00 85 000,00

Ostatní finanční operace 385 500,00 400 000,00 405 000,00 403 500,00

Ostatní činnosti 350 000,00 375 500,00 380 000,00 365 000,00

Kapitálové výdaje 13 727 237,00 27 070 158,00 3 300 000,00 6 300 000,00

Projekt Čistá řeka Bečva II 3 300 000,00 3 300 000,00 3 300 000,00 3 300 000,00

Dešťová kanalizace + chodníky 4 422 237,00 7 413 158,00 0,00 0,00

Oprava místních komunikací 0,00 2 707 000,00 0,00 0,00

Projekty přípojek pro domácnosti ČřB 490 000,00 650 000,00 0,00 0,00

Zateplení ZŠ + družina a tělocvična 0,00 10 000 000,00 0,00 0,00

Úprava lesní cesta Vlčička 3 525 000,00 0,00 0,00 0,00

Lesní poradenství 57 000,00 0,00 0,00 0,00

Hydrogeologický průzkumný vrt 593 000,00 0,00 0,00 0,00

Závěsný systém IC Pulčín 50 000,00 0,00 0,00 0,00

Plot Juráčkovo 70 000,00 0,00 0,00 0,00

Kompostéry 1 220 000,00 0,00 0,00 0,00

Údržba obce 0,00 3 000 000,00 0,00 0,00

Vybudování parkoviště na Pulčínách 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00

Výdaje celkem 28 074 737,00 41 470 158,00 17 301 000,00 20 263 000,00

Financování 5 003 747,00 11 647 158,00 - 3 831 550,00 1 006 500,00

Splátky půjček - 476 562,00 - 480 000,00 - 980 000,00 - 980 000,00

Přijaté půjčky 0,00 10 000 000,00 0,00 0,00

Změna stavu BÚ 5 480 309,00 2 127 158,00 2 851 550,00 26 500,00

Saldo - 5 003 747,00 - 11 647 158,00 3 831 550,00 1 006 500,00

Položka
Rok