Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí BP:

Ak. rok:

Gabriela Rošlapilová

Ing. Kateřina Trochtová

2013/2014

Téma BP:

Návrh sestavení rozpočtového výhledu obce Francova Lhota s využitím finanční analýzy

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 4
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 38

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

1. Náročnost zvoleného tématu práce

Studentka si zvolila za téma své práce oblast finančního řízení v municipální sféře, téma v oboru Finanční řízení podniku marginální, což znesnadňuje přístup k příkladům dobré praxe, dostupné literatuře i k relevantním zkušenostem. Rozpočtování a finanční řízení municipalit je oblastí s mnohými specifiky a také s odlišnou strukturou než obdobné činnosti v soukromém sektoru. Avšak důraz na ekonomickou efektivnost činností veřejné správy se do oblasti řízení obcí a měst čím dál více promítá a proto je zvolené téma velmi aktuální. Posuzovaným subjektem se v práci stala rodná obec studentky, což zcela jistě i prohloubilo její znalosti o správě místa, kde žije.

2. Splnění cílů práce

Za hlavní cíl práce si studentka vybrala sestavení návrhu rozpočtového výhledu Obce Francova Lhota na roky 2014 až 2017. Výsledky práce jsou shrnuty nejen v sestaveném rozpočtovém výhledu, ale také v doporučeních pro vedení obce, čímž splnila záměr, který si předsevzala.

3. Teoretická část

V teoretické části studentka využívá pestrou škálu zdrojů informací, které k danému tématu není snadné získat, včetně využití cizojazyčné publikace. Gabriela Rošlapilová dokázala vybrané téma obstojně popsat z hlediska věcného i metodologického. Hlubší vhled do problematiky a využívání primárních zdrojů (např. zákony, vyhlášky) by práci ještě zkvalitnilo.

4. Praktická část – analytická část

V analytické části se studentka věnuje popisu obce Francova Lhota, jejímu vymezení i fungování jako veřejné korporace. Nejdůležitější částí je pak analýza rozpočtů a výpočet vybraných finančních ukazatelů. Studentka prokázala schopnost orientace v značném kvantu informací a podkladových materiálů. Rezervy je pak možné nalézt především ve vzájemné proporcionalitě jednotlivých částí analýzy a především ve formulaci logických závěrů.

5. Projektová část – řešící část

V poslední kapitole se studentka snažila jak poznatky načerpané studiem a popsané v teoretické části své práce, tak i zjištěné analýzou rozpočtu a účetních výkazů konkrétně aplikovat na sestavení vlastního rozpočtového výhledu a do návrhu doporučení pro zkvalitnění řízení finanční stránky obce. Navržený rozpočtový výhled dobře odpovídá nyní známé budoucnosti, plánovaným projektům i předpokládanému vývoji ekonomické situace. Navržená doporučení nemají na zkvalitnění finančního řízení či zvýšení příjmů/snížení výdajů příliš velký dopad. Jedná se o doporučení, která změni příjmy/výdaje rozpočtu v řádech jednotek tisíc korun, přesto se může jednat o dílčí kroky vedoucí k postupnému zkvalitňování finančního řízení obce.

6. Formální úroveň

Studentka dodržuje doporučený rozsah práce. Doporučení pro další písemné a vědecké práce studentky:

- soustředit se na přehlednost textu i jeho vizuální podobu,
- důsledně se zaměřit na stylistiku, gramatiku, logickou návaznost textu a větných konstrukcí a také eliminaci překlepů,
- prohloubit práci na syntéze zjištěných fakt/dat a tvorbě vlastních závěrů.

Otázky k obhajobě:

1. Jak ovlivňují finanční bilanci odpadového hospodářství příjmy z vybíraných poplatků za provoz systému shromažďování, sběru a přepravy odpadu?
2. Ovlivňuje výši přijatých sdílených daní to, zda mají v obci sídlo úspěšní podnikatelé?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13. 5. 2014

Kateřina Jiránková

podpis hodnotitele BP